

GŁOS NARODU

NR. 13. — ROK XXXIX.

CZWARTEK

14 STYCZNIA 1932.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za gr. nie	Przedpłata zróżn. dla nauczycieli ludowego	Za zmianę adresu dotłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-08.

Wyrok.

Proces jedenastu zakończył się wyrokiem skazującym. Byli tacy, którzy przewidywali go od początku procesu, ale byli też inni, którzy śledząc pilnie za przebiegiem rozprawy sądowej, doszli do wniosku, że wyrok może być tylko niewinniający. Dziś spór ten przestał być aktualny. Rozstrzygnął go wyrok, którego donośne echo rozchodzi się w tej chwili po całej Polsce i daleko poza jej granicami.

Na jedenastu oskarżonych, skazanych zostało dziesięciu.

Skazany został Wincenty Witos, kilkakrotny premier i szef rządu obrony narodowej w tragicznych miesiącach r. 1920, kawaler orderu Orła Białego i przywódca ruchu ludowego.

Skazany został Władysław Kiernik, który dwa razy w odrodzonym państwie polskim był ministrem: raz spraw wewnętrznych, drugi raz — rolnictwa.

Skazany został Norbert Barlicki, minister rządu obrony narodowej, wybitny działacz socjalistyczny oraz przedstawiciel umiarkowanego odłamu PPS.

Skazany został Herman Lieberman, świetny parlamentarzysta z czasów przedwojennych, głośny obrońca z Marmarosz-Sziget, długoletni referent budżetu ministerstwa spraw wojskowych w sejmach polskich, oskarżyciel min. Czechowicza w Trybunale Stanu, przywódca PPS, reprezentujący w niej kierunek umiarkowany.

Skazany został Adam Prager, wybitny parlamentarzysta, profesor i działacz społeczny PPS.

Skazani zostali posłowie z PPS.: Stanisław Dubois, Mieczysław Mastek i Adam Ciołkosz, przedstawiciele młodszej generacji PPS. i zajmujący w niej czołowe stanowiska.

Skazany został dr. Józef Putek, jeden z najbardziej czynnych członków stronnictwa ludowego i znawca spraw samorządowych.

Skazany został Kazimierz Bagiński, postać najbardziej tragiczna wśród oskarżonych, bo do niedawna jeszcze jaknajściślej związany z tymi ludźmi, którzy dziś rządzą Polską.

Ci wszyscy zostali skazani na karę więzienia od półtora roku do trzech lat.

Uniewinniony został tylko jeden z oskarżonych, Adolf Sawicki, działacz ludowy o bardzo ograniczonym zakresie działania, który tylko przypadkowo znalazł się na ławie oskarżonych w procesie jedenastu.

Tak się przedstawia epilog procesu, który przejdzie do historii odrodzonego państwa polskiego i budzić będzie z pewnością wśród następnych pokoleń uczucie zdumienia i niedowierzania...

Epilog procesu sądowego w pierwszej instancji, ale nie zakończenie wielkiego procesu politycznego, nie ograniczonego do czterech ścian sali sądowej, lecz rozgrywającego się w Polsce, jak długa i szeroka, z udziałem milionów uświadomionych obywateli, którzy dziś czytają i komentują wyrok sądu okręgowego w Warszawie.

Ten drugi proces, nie dający się wtłoczyć w żadne ramy i nieuchwytny dla żadnych dochodzeń, rozgrywa się już od kilku lat w duszach i umysłach polskich.

Przechodził on różne okresy, dzieli się na różne etapy, do których przybył jeszcze jeden: proces jedenastu i dzisiejszy wyrok. Nowy etap, niewątpliwie, ważniejszy od poprzednich, bo rzucający niezwykle jaskrawe światło na polską rzeczywistość. Jest ona, okazuje się, bardziej tragiczna, niż to mogło się dotychczas wydawać. Ileż to złudzeń pierzechnie bezpowrotnie w dniu 13 stycznia r. 1932!...

I dlatego dziś właśnie, gdy niejedni załamie się wewnątrz, trzeba przypomnieć, że niezależnie od procesu w sali sądu okręgowego w Warszawie, który zakończył się skazaniem b. premiera, b. ministrów, posłów i wybitnych parlamentarzystów, toczy się nieukończony dotąd inny, ów wielki proces, wobec którego ten pierwszy jest tylko epizodem z pewnością o dużym znaczeniu, ale tylko epizodem. W tym wielkim procesie zwyciężyć muszą, wcześniej czy później, te wielkie hasła, które nie znalazły dostatecznego oddźwięku w ciasnych ramach procesu sądowego. Zdarzało się dosyć często w dziejach różnych narodów, że hasła i zasady, narazie niedoceniane, odzyskiwały swój nieśmiertelny walor dopiero wówczas, gdy rzucone zostały na szerokie tło historyczne, gdy stawały się własnością szerokich mas ludowych. Proces jedenastu spełnił swe zadanie: spopularyzował te hasła, udostępnił je i związał z nimi nie jednostki, jak dotąd, ale najliczniejsze sfery społeczeństwa.

To jest historyczna zasługa oskarżonych w procesie jedenastu, ich świadków i obrońców.

Jeżeli nawet wyrok sądowy wywołał uczucie przygnębienia, podyktowane nie tyle troską o losy skazanych, ile względami głębszej natury, to nie wolno mu się poddawać. Polska zarówno przed rozbiorem, jak i po rozbiorach, a nawet w ciągu ostatnich kilkunastu lat, przeżywała różne, nieraz bardzo tragiczne momenty, ale nigdy nie ugięła się pod nimi. Zawsze znajdowali się ludzie, którzy rzucali nieśmiertelne hasło: Nil desperandum i skupiali obok niego najlepsze w narodzie jednostki.

I dziś, w dniu 13-ym stycznia r. 1932, hasło to powinno zabrznieć z nową siłą, bo jest w niem moc wielka, większa od tej, która ciąży nad życiem Polski.

A. D.

Rekonstrukcja rządu Laval.

Paryż 13 stycznia. Omawiając kryzys rządu, część prasy francuskiej wyraża pogląd, że nie będzie zbyt długi i zostanie najpóźniej dziś wieczór zażegnany.

„Echo de Paris“ sądzi, że dotychczasowy skład gabinetu pozostanie ten sam, a jedynie uzupełniony zostanie w sposób następujący. Premier Laval obejmie ministerstwo spraw zagranicznych. Tardieu ministerstwo wojny, Cattała sprawy wewnętrzne i senator Fernand David rolnictwo.

Oficjalny „Petit Parisien“ oświadcza, że Laval będzie próbował przesunąć swój rząd na lewo i w tym celu tekę ministra spraw zagranicznych powierzy Paul Boncourowi, który wywodził się za utworzeniem rządu jednoosobowego. Tece ministra wojny miałby objąć Painleve.

Inaczej zapatrują się na kwestję zażegnania

Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
Chodniki, Kapy ^{102ka} Koce i Pledy, Narzuty,
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
Płaszczki gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM
Kraków, Rynek 10.

Warszawa, Marszałkowska 143. — Białsko, Wzgórze 20-
59 własnych składów.

10 skazanych, 1 uniewinniony

Ogłoszenie wyroku. — Prokurator i obrońcy apelują.

Warszawa. 13. I. (Tel. własny). Zapowiedziane na dzisiaj na godz. 12-tą w południe ogłoszenie wyroku w procesie „brzeskim“ wywołało w szerokich kołach stolicy, podobnie zresztą, jak w całym kraju, zrozumiałe zainteresowanie. Znalazło ono wyraz nie tylko w rozchwytywaniu biletów wstępu na salę sądową, których przydział połączony był ze specjalnymi obustrzenniami, lecz także w gromadzeniu się publiczności na ulicy Miodowej i sąsiednich. Z ożywieniem podawano z ust do ust przypuszczenia i pogłoski, związane z procesem i wyrokiem.

Oskarżeni jak i obrońcy przybyli w komplecie. Ławy dziennikarskie zostały zajęte do ostatniego miejsca. Wszystkie dzienniki poczyniły przygotowania do wydania nadzwyczajnych dodatków, a korespondenci pism zagranicznych przypuścili szturm do centrali rozmów międzymiastowych, starając się zapewnić sobie jak najszybsze połączenia ze swymi redakcjami.

nia kryzysu dzienniki lewicowe. „Populaire“ i „Oeuvre“ utrzymują, że prezydent republiki będzie obstawał za utworzeniem gabinetu koncentracyjnego, opartego na szerokiej podstawie, jednak nie pod kier. Laval. W związku z tem „Oeuvre“ wymienia Paul Boncoura, jako szefa przyszłego rządu. Co się tyczy Brianda, to wydaje się pewnym, że nie weźmie on udziału w przyszłym rządzie. Krążą pogłoski, że postanowił on wycofać się z życia politycznego i zamierza wyjechać do swej posiadłości w Cocherat.

Ogólne podniecenie nie udzieliło się jednak oskarżonym, którzy siedzieli na swych miejscach spokojnie, prowadząc, jak zwykle półgłosem rozmowy ze swymi obrońcami.

Władze administracyjne poczyniły szereg zarządzeń, celem zapobieżenia ewentualnym manifestacjom.

O godzinie 12-08 wszedł do sali sądowej sąd, który tworzyli: sędzia Hermanowski, przewodniczący i sędziowie Rykaczewski i Leszczyński, wotanci. Przewodniczący sędzia Hermanowski odczytał powoli z widocznym wzruszeniem wyrok:

Oskarżony Adolf Sawicki został całkowicie uwolniony od winy i kary. Sąd wychodząc z artykułu 102 część I. (utworzenie spisku) postanowił skazać:

- H. Liebrmana na 2 i pół r.
- N. Barlickiego na 2 i pół roku.
- M. Mastka na trzy lata.
- St. Dubois na trzy lata.
- A. Ciołkosza na trzy lata.
- A. Pragera na 3 lata.
- W. Witosę na półtora roku.
- W. Kiernika na 2 i pół roku.
- K. Bagińskiego na 2 lata.
- J. Putka na trzy lata.

Po odczytaniu wyroku przewodniczący sędzia Hermanowski zaczął zaraz odczytywać motywy wyroku.

Ciąg dalszy na stronie 7-ej.

● CZYM PISZA INNI?...

Konfiskaty sprawozdań sądowych.

Jeden z dzienników sanacyjnych przytacza motywy wyroku Sądu Najwyższego w pewnej sprawie prasowej.

„Art. 82 konstytucji — brzmią one — zapewnia jawność rozprawy sądowej, a zatem prawo publikowania sprawozdań sądowych z jawnej rozprawy jest aksjomatem nieulegającym wątpliwości — za sprawozdanie takie nikt do odpowiedzialności pociągnięty być nie może.

Jeżeli przewodniczący odebrał głos, a sprawozdawca poda to, co ten, komu odebrano głos dalej mówił — to opublikowanie tego już nie podpada pod sprawozdanie sądowe.

Sprawozdanie musi być prawdziwe, a jeżeli jest takie, to nie może być przesłaniem i sąd okręgowy — wydając wyrok skazujący — postąpił contra legem.

„Contra legem“, to znaczy: przeciw prawu... Warto to porównać z ostatnią konfiskatą „Głosu Narodu“.

Lekkomyślność „Gazety Polskiej“.

„Gazeta Polska“ oświadczyła niedawno, że — wierzytel w naszych czasach musi stracić.

„Nasuwa się pytanie — zauważa „Gazeta Warszawska“ — w jakim celu rządowy organ wypowiada następujące twierdzenie, jako wróżbę na rok 1932. „Wierzytel musi stracić... Zastrzeżenie, że ta przepowiednia nie jest „obowiązująca“, niczego nie zmienia. Ogólnikowe zapowiedzi tego rodzaju mogą wywołać tylko jeden skutek: ucieczkę kapitału z instytucji finansowych. A na tem chyba nie zależy rządowemu organowi, bo dobrze o tem wie, jak wielkie znaczenie niektóre instytucje finansowe mają dla skarbu państwa“.

Rzeczywiście zastanawiającą jest lekkomyślność organu rządowego w tym wypadku.

Profesorki w szkole męskiej.

„Gazeta Lwowska“ polemizuje z ogłoszonym niedawno przez „Głos Narodu“ artykułem, w którym autor-pedagog wypowiedział się przeciw pracy nauczycielek w męskiej szkole średniej, co się coraz bardziej upowszechnia w Polsce.

„Jedną tylko uwagę autora — pisze „Gazeta Lwowska“ — można przyjąć z odpowiednią modyfikacją. Ze względu na rozwój płciowy młodzieży w klasach wyższych szkoły średniej, dobór sił żeńskich musi być bardzo przemyślany, szczególnie, jeżeli tych sił jest w zakładzie mało. Profesorka młoda musi zwracać baczną uwagę na swój strój, który powinien być wyrafinowanie skromny. Głęboki dekolt, obcisła sukienka, podkreślająca kształty niewieście, zbyt krótka spódniczka, za dużo pudru, czy farby na twarzy — może narobić więcej nieszczęścia, aniżeli pożytku może dać jej nauka. Odwrócenie uwagi roznamiętzonego lektura i fotosami młodzieńca od tych szczegółów jest w masie klasowej niemal wykluczone. Im liczniejsze są klasy, im mniej miejsca jest w ławce, tem większe jest niebezpieczeństwo. Z tego bynajmniej nie wynika, że zaniebdanie w stroju jest szczytem bezpieczeństwa. Uczeń nie zdziwi się, jeżeli profesor ma krawatkę zawiązaną pod uchem, ale nie daruje nauczycielek wykrzywionego obcasa. Uczeń instynktownie szuka w kobiecie estetyki i dlatego twierdzimy, że w kwestji stroju musi być skromność wyrafinowana. Trzeba się liczyć z tem, że uczeń przez 45 minut nie ma żadnego innego ruchomego obiektu obserwacyjnego w klasie prócz profesorki i że mimowoli, przy najlepszym wychowaniu domowym, zmysły nie dadzą mu spokoju. Wszak żyjemy w epoce zmysłów“.

W tej samej sprawie pisze wileńskie „Słowo“ godząc się na uwagi „Gazety Lwowskiej“:

„Uwagi całkiem słuszne, ale, rzecz jasna, nie trafiła do przekonania paniom nauczycielkom. Znany jest dramat w pewnym gimnazjum wileńskim, gdzie dyrektor ośmielił się zwrócić uwagę jednej z nauczycielek swoich dość kuso ubranej i szczerze wydekoltowanej!“

Lekarze zakopiańscy z hołdem dla Boya-Zeleńskiego.

„Express Poranny“ (sanacyjny) podaje list podpisany przez „niemal wszystkich“ lekarzy Zakopanego z wyrażeniem p. Boyowi-Zeleńskiemu uznania za jego „walkę z wstecznictwem“.

„Niestrudzona działalność publicystyczna p. Dra Tadeusza Boya-Zeleńskiego — brzmi ten smutny list — mająca na celu

Kłeska Brueninga — zwycięstwo Hitlera.

Inicjatywa zatem Brueninga w sprawie reelekcji marsz. Hindenburga spaliła na panewce. Nie dał się dla niej pozyskać nie tylko Hitler, ale nawet i Hugenberg, którego obóz polityczny przeciwko zalicza Hindenburga do swoich członków i oddanych przyjaciół. Jeszcze jest brak dokładnych danych co do motywów odmowy ze strony Hitlera. Za to znane są motywy Hugenberga. Z pewnością jednak zasadniczo i jedno i drugie odpowiadają sobie nawzajem i uzupełniają się.

Nacjonalisci niemieccy wypowiadają się przeciw reelekcji przez parlament, ponieważ ich zdaniem trzymać się należy konstytucji (!), która przewiduje wybór Prezydenta w drodze powszechnego głosowania. Następnie wyrzucają Brueningowi porozumienie z Socjalną Demokracją, która, ich zdaniem, na spółkę zresztą z centrum zdradza interesy państwa w dziedzinie zagranicznej. Wreszcie odrzucają cały regim obecny w Niemczech z powodu, iż opiera się o układ sił w parlamencie, który reżym nie reprezentuje już prawdziwego oblicza narodu niemieckiego.

Do tych argumentów Hugenberga dołącza Hitler zapewne jeszcze swoje własne.

Tak więc inicjatywa Brueninga kończy się kłeską, — kłeską tem przykrzejszą dla jego obozu, że dotyka nie tylko samego kanclerza, nie tylko rząd Rzeczy, ale nawet samego Hindenburga. Z wszystkich bowiem sprawozdań prasy niemieckiej wynika, że za inicjatywą Brueninga stał Hindenburg, że udzielił swej zgody kanclerzowi na pertraktacje ze stronictwami i że się osobiście zaangażował w całą tę sprawę.

Jeśli zatem projekt Brueninga kończy się teraz fiaskiem i kłeską, to kończy się narażeniem na szwank nie tylko autorytetu Brueninga, ale i Hindenburga.

Trudno powiedzieć jakie znaczenie dla dalszych wypadków będzie miało takie załatwienie sprawy reelekcji Hindenburga. Sądząc rozsądnie, powinna nastąpić rezygnacja Brueninga z urzędu kanclerza, a rezygnacja Hindenburga z kandydatury na Prezydenta przy najbliż-

szych wyborach. Prawdopodobnie jednak Bruening pozostanie u steru. Zmiana kanclerza i rządu, dojdzie skrajno-nacjonalistycznego rządu do władzy w tej chwili, kiedy się mają zacząć konferencje o prawie historycznym dla Niemiec znaczeniu, byłoby przez Europę przyjęte jako wyzwanie, a samej Rzeczy w Niemczech nie pomogło... Któż jednak wiedzieć może, co się stanie teraz, kiedy rozsadek i równowaga ducha znikają tak w „górze“ rządzącej, jak w masach rządzonych w Niemczech?

Z pewnością jednak pewno rezultaty przyniesie finał rokowań Brueninga w polityce międzynarodowej. Przedewszystkiem na terenie francuskim.

Finał ten znać, że Hitler lepiej czuje się w siodło i coraz wyraźniej gotuje się do ujęcia steru Rzeczy. Finał ten jest jego zwycięstwem.

Potępiany i zwalczany przez całą lewicę i centrum, hojkołowany do niedawna przez samego Hindenburga — oczekiwał się Hitler oficjalnego zaproszenia do współpracy przez najwyższe w państwie czynniki. Jeszcze przed rokiem traktowany na równi z komunistami, piętnowany jako wróg państwa i konstytucji, uznany został teraz za godnego zasiadania w gromie „patriotów“ i „demokratów“.

Jakże się uśmieć musiał Hitler, odebrawszy zaproszenie Brueninga!

Leż Bruening najwidoczniej nie zna na stroju w politycznych swego kraju. Ofertę złożył nie upewniwszy się i nie zorientowawszy się o do jej szans powodzenia. Spotkała go za to kłeska, gdy jego przeciwnik wychodzi na zwycięzcę.

Trzeba się spodziewać, że wynik tej rozgrywki w Berlinie odbije się echem w Paryżu... Tęcza się tam rokowania o wciągnięcie lewicy radykalnej do rządu. Radykali boczą się. Nie chcą się „kompromitować“ współpracą z „wstecznikami“. Woleliby sami rządzić, i może jeszcze na spółkę z socjalistami. Czy sądzą, że najlepszym rozwiązaniem przesileni rządowych w dwóch krajach byłoby, gdyby w Berlinie doszedł do skutku rząd hitlerowski, a w Paryżu radykalno-pacyfistyczny? W. Z.

Premjer Łotewski o zamknięciu Zw. Polaków.

Obecny szef rządu łotewskiego był i jest prezesem Towarzystwa Polsko-Łotewskiego, mającego pracować nad zacieśnieniem stosunków polsko-łotewskich. To też stara się on złączyć zle wracanie wyroków sądowych, względnie zarządzeń władz, które wychodzą na niekorzyść Polaków. Ostatnio p. Skujenięks przyjął korespondenta PATa w Rydze i przekonywał go, że stosunki polsko-łotewskie nie powinny się pogorszyć. Wyrok sądu łotewskiego, orzekający ostatecznie zamknięcie Związku Polaków na Łotwie, nie powinien zdaniam p. Skujenięksa zrażać Polaków, bo Polacy mogą złożyć podanie o pozwolenie na założenie nowego związku. Warto podkreślić, że zamknięcie Związku Polaków nastąpiło z powodów formalnych, gdyż statut jest niezgodny z ustawami obowiązującymi na Łotwie. Poza tem sąd miał stwierdzić, że statut został przekroczone.

Z tego wynika, że sąd nie stwierdził żadnej „antypaństwowej“ działalności Polaków, zniechęcających rzekomo do oderwania kilku gmin od Łotwy. Co do niezgodności statutu z ustawami, to winę ponosi właściwie łotewskie ministerstwo spraw wewnętrznych, które statut zalegalizowało. Obowiązkiem tego ministerstwa było zwrócić uwagę Związkowi na te punkty statutu, które były niezgodne z ustawami.

Cofnięcie subwencji na cele kulturalne tłumaczy p. Skujenięks względami oszczędnościowymi. Wszystkie mniejszości będą tem dotknięte w różnym stopniu. P. Skujenięks zaznaczył, że mimo wszystko chce utrzymać dobre stosunki z Polską.

„Nigdy nie dopuszczałem myśli, — oświadczył premjer — aby sprawa ta mogła mieć jakiś wpływ na kształtowanie się stosunków między Polską a Łotwą. W imieniu nie tylko swego, ale i rządu oświadczam panu, że chciałbym utrzymać z Polską jak najlepsze i najserdeczniejsze stosunki i nie dopuszczam myśli, ażeby ta sprawa mogła temu przeszkodzić“.

Na aktualny temat.

„Życzenia noworoczne“.

„Robotnik“ zamieścił następujący obrazek: Pan starosta w Radomsku, odkomenderowany do administracji ze stanowiska majora, postanowił zebrać... życzenia dla rządu od ludności, którą uważa za swych podkomendnych. Na długo przed nowym rokiem rozlepił ogłoszenie, że pan starosta o takiej godzinie „chętnie przyjmował życzenia ludności dla rządu“.

Wierni „ideologii“ lub też bojaźliwi obywatele zebrał się na oznaczoną godzinę w starostwie. Ale jakoś pan starosta nie zjawia się. Mija godzina, dwie. Zgromadzeni zaczynają się niecierpliwić. Zamiast starosty wychodzi jakiś pisarczyk, każe ustawić się zebrany w rząd i czekać.

Upływa jeszcze jedna godzina. Nagle pada okrzyk: „Uwaga! pan starosta idzie!“.

Zjawia się pan starosta. Stanął, spojrzął na zebranych i, nim ktokolwiek zdążył otworzyć usta, powiedział w tonie komendy: „Dziękuję panom za życzenia“. Odwrócił się na pięcie i wyszedł.

Zmęczeni trzygodzinnym czekaniem „w szeregu“ rozeszli się gorliwi obywatele. Mają już wprawę w czekaniu!

Gdy czyta się to, przypomina się wybitny rosyjski satyryk Szcedrin, i jego obrazki z życia polowie XIX wieku, a my przecież żyjemy w wieku XX i nie w Rosji, lecz w Polsce...

słonia“. „Rytas“ nie rozdawał szkołom podręczników. Podręczniki te znajdują się w wolnym handlu i kupowane są przez nauczycieli prywatnych i publicznych w księgarniach wileńskich. Nadzór pedagogiczny zaś nad szkołami publicznymi znajdował się wyłącznie w rękach p. Szczęgowskiego.

Tak wygląda sprawa zamknięcia tych 10 szkół w oświeceniu litewskim.

Litwa wniesie skargę w Genewie?

ECHA ZAMKNIĘCIA 10 SZKÓŁ LITEWSKICH

„Dziennik Wileński“ donosi, że rząd litewski postanowił zwrócić się do Ligi Narodów ze skargą na rząd polski z powodu zamknięcia 10 szkół litewskich przez kuratorjum wileńskie. Rząd litewski stoi podobno na stanowisku, że Litwini nie są na Wileńszczyźnie mniejszością, więc skargi wnieść nie mogą. Byłaby ona zresztą uznaniem obecnego stanu rzeczy, podczas gdy Litwa stoi na stanowisku, że Wileńszczyzna pod względem prawnym jest

częścią Litwy i znajduje się tylko pod „okupacją“ Polską. Wobec tego skargę postanowił wnieść rząd litewski.

Można przypuszczać, że rząd litewski jeszcze się rozmyśli. Wniesienie takiej skargi musiało by doprowadzić do zasadniczej dyskusji w Lidze Narodów na temat przynależności Wileńszczyzny, a rząd litewski nie ma chyba pewnością, że wypadnie ona pomyślnie dla Kowna.

Litwini mieszkający w Polsce skarżą się na zamknięcie szkół na łamach swej prasy. Prezes Towarzystwa „Rytas“, ksiądz Kraujalis twierdzi w „Vilniaus Rytuos“, że wszystkie prywatne szkoły litewskie trzymają się programów polskiego ministerstwa Oświaty. Nawet program języka litewskiego jest ułożony tak, by się nie oddalał od programu języka polskiego. Mimo to wszystko mógł się w szkołach „Rytasa“ utrzymać ten czy ów szczegół: jakiś stary podręcznik w szafie szkolnej, stara mapa Europy, wydana w 1920 r. w Wilnie czy Berlinie, jakiś podręcznik arytmetyki, w którym obok nazw pieniędzy innych państw, trafiają się i lity.

Według ks. Kraujalisa poprzedni kuratorowie pozwalali na używanie podręczników, w których była mowa o litach i dlatego nie dziwnego, że teraz w zakamarkach szaf znalazli wizytatorzy podręczniki, których dzieci w większości zamkniętych szkół w rękach nawet nie miały.

Dalej twierdził ks. Kraujalis, że nadzór nad szkołami „Rytasa“ sprawowali inspektorzy rządowi i dlatego ich winą jest to, że nie ostrzegli nauczycieli przed używaniem niewłaściwych podręczników.

Wreszcie prezes „Rytasa“ protestował przeciwko przypisywaniu temu towarzystwu tendencji antypaństwowych i doniósł p. kuratora Szczęgowskiego nazwał „robieniem z muchy

NA KARNAWAŁ!!

perfumy, — wody kolońskie, — kremy, — pudry, — poleca:

Drogerja — Perfumerja — Skład apteczny

im. św. Teresy **STEFAN HYŁA** Kraków, ul. Wiślna 6.

Telefon 138-09

Na składzie stale: leki, zioła, świeży tran.

Europejskie piśmo teologiczne w Polsce

Jest rzeczą znaną, że polska twórczość literacka nie odgrywa na rynku międzynarodowym tej roli, którą odgrywać mogła i powinna zarówno ze względu na liczebność narodu, który ją z siebie wylania, jak i na swoje wewnętrzne walory. Na każdym prawie polu mamy wybitne, nieraz pierwszorzędne, siły; nauka polska, jakkolwiek w najtrudniejszych warunkach, tworzy dzieła o nieprzemijającej wartości. Mimo to polska twórczość i polska nauka nie promieniują na zagranicę, a ich prace nie są tam często nawet z inienia znane. Zarządzają temu częściowo wyjazdy przedstawicieli naszych uczonych na zagranicę zjazdów i kongresów. Jednak tylko częściowo. Zagranicą nie ma należytego pojęcia o zamiarach naszej umysłowej twórczości i o jej wynikach. Pochodzi stąd, że język w którym się nasza twórczość literacka przejawia, jest niedostępny dla wykształconego ogółu zagranicą.

A jednak nie może być dla nas rzeczą obojętną, co o nas zagranicą myśli, i jak nas ocenia. Lekceważenie jej dla nas w dziedzinie umysłowej kultury i twórczości literackiej powoduje lekceważenie dla nas w ogóle jako narodu, lekceważenie w dziedzinie politycznej. Dlatego nie od dziś próbują u nas pewne koła zaznajomić zagranicę ze zdobyczami naszej myśli. Temu celowi służy n. p. wydawnictwo „Pologne Littéraire“ (zorganizowane przy pomocy rządu przez „Wiad. Literackie“), zresztą dość jednostronnie informujące zagranicę o Polsce.

W ostatnich czasach powstała wśród polskich teologów myśl związania naszej teologii z Europą, zbliżenia jej do zagranicy i udostępnienia jej wyników zagranicznym uczonym. Myśl tę rzucił profesor lwowski uniwersytetu, bibliista, Ks. Dr. Al. Klawek, redaktor kwartalnika „Przegląd teologiczny“, i nawet zrealizował szczęśliwie. Albowiem wychodzący dotąd w języku polskim „Przegląd Teologiczny“ zamienił na wielojęzyczne „Collectanea Theologica“ tak, że drugi już numer tego naukowego czasopisma przynosi obok polskich, także łacińskie, francuskie, niemieckie i włoskie rozprawy i studia.

W ostatnim numerze (1931, 2—3) znajdujemy następujące artykuły: Ks. Wyszyński (Lwów) w rozprawie napisanej doskonałą łaciną stwierdza szereg zapożyczeń Gracjana (prawo małżeńskie) z pism św. Augustyna, — O. Voste (Rzym) również w języku łacińskim pisze o apostołskim soborze jerozolimskim, o którym wiadomość znajdujemy w Dziejach Apost. i w listach św. Pawła. — Ks. Kraśnicki rozpoczął druk dłuższej, źródłowej pracy o postach w dawnej Polsce, — Ks. Kulesza zaś o mistyce Ryszarda od św. Wiktora. Po dziale rozpraw idzie dział „notatek“ (Ks. dr. T. Długosz i Ks. dr. J. Stepa). Bardzo poważnie przedstawi się dział recenzji. Omówiono kilkanaście dzieł z zakresu filozofii, archeologii, bibliistyki, historii, psychologii, i historii sztuki. Dwie recenzje (Ks. dr. Stepy i Ks. dr. Kruszyński) napisane są w języku francuskim.

Trzeba wyrazić radość, że polska teologia zdobyła się na ten wysiłek świadczący pięknie o jej związku z teologią zachodnią, — i złożyć gratulacje redaktorowi „Collectanea Theologica“, Ks. prof. Klawkowi, z powodu, iż mu się udało mądrą myśl przyoblec w ciąto.

Adres: „Collectanea Theologica“, Lwów, ul. Zygmuntońska 4. P.

Scenar i kino.

Jak niemieckie walczy z kryzysem teatralnym.

Dla przezwyciężenia trudności natury gospo-darzej, magistrat w Halle i rada m. Lipska czynią usilne starania o stwierdzenie wspólności teatralnej Lipsk-Halle. Zakres działalności ograniczać się ma narazie do przedstawień operowych, przy czym zespół teatru lipskiego gościłby 2—3 razy w tygodniu w Halle. Tytułem odškodowania dyrektor teatrów miejskich w Lipsku otrzymał ma za jedno przedstawienie ok. 1.700 Mk., co w stosunku rocznym wynosiłoby około 200.000 Mk. Ewentualna nadwyżka pre-liminowanych dochodów przypaść ma w równej części obydwu stronom.

Przez dojście do skutku powyższego porozumienia, magistrat w Halle zaoszczędzi poważną sumę z wydatków na utrzymanie orkiestry i własnego zespołu artystów, którzy tamsamem ulegną redukcji.

Niecenzuralne filmy.

Cenzura filmowa przy ministerstwie spr. wewnętrznych — jak podaje ABC — konfiskuje dodatki filmowe, mające jakikolwiek choćby najluźniejszy związek z procesem brzeskim. Za trzymano mianowicie dodatek przedstawiający przyjazd posłów na proces, a ostatnio uległo konfiskacji kilkanaście metrów filmu przedstawiającego pożar sądu okręgowego w czasie procesu brzeskiego.

W kołach filmowych krąży o naszej sławnej cenzurze filmowej ten mot, że wkrótce konfiskować się zapewne będą filmy krajoznawcze z... powiatu brzeskiego.

Następca tronu Etiopii



wraz z siostrą bawił ostatnio w Paryżu, gdzie zatrzymał się podczas swej podróży europejskiej.

„UCIECHA“

KRAKÓW,

Starowińska 16, tel. 125-16.

Teatr świetlny i dźwiękowy

Od soboty dnia 9-go stycznia 1932 r.

Niezrównana - zawsze jednako wspaniała i porywająca GRETA GARBO

w dramacie płomiennej miłości

„NATCHNIENIE“

dramat reżyserji Clarence Browna twórcy „Symfonji Zmysłów“.

Film w którym „boska Greta“ znów czaruje swą skupioną grą i fascynującą urodą. Talent niezrównanej artystki promieniuje z każdej sceny. a gra jej partnerów Levisa Stone i Roberta Montgomery jest godną kreacji tej największej mistrzyni ekranu wszystkich czasów

Przedstawienia o g. 5, 7, 9. W niedzielę pierwsze przedstawienie o 3-ej.

Co, jak i czem dezynfekować?

Racjonalnie przeprowadzana dezynfekcja jest (przy obecnych stanie medycyny i higieny) niezbędnym postulatem zarówno sztuki zwalczania już istniejących chorób, jak i zapobiegania wybuchowi ich i szerzeniu się.

Odkazaniem w najogólniejszym pojęciu nazywamy tępienie żywych zarazków chorobotwórczych. Osiąga się to zarówno środkami fizykalnymi: światłem słonecznym, oraz ogrzaniem powietrzem suchem, lub parą wodną, lub też przy pomocy spalania, jak też nader licznymi i różnorodnymi środkami chemicznymi. Światło słoneczne wywiera tak dalece niszczący wpływ na zarazki chorobotwórcze, że w stre-fie wzniołkowej bądź gina one zupełnie, bądź też rozwijają się i szerzą w bardzo słabym stopniu. Najwrażliwsze na działanie światła słonecznego są laseczki grzyźli. Stąd wskazówka praktyczna: często wietrzenie pościeli na obłanych słońcem balkonach i tarasach, lub wprost w słońcu na dworze, a także obieranie na sypialnie pokoiów, do których słońce ma najłatwiejszy dostęp.

Wszelkie przedmioty zakażone, bezwartościowe jednak, albo mało wartościowe, jak stoma w siennikach, zużyte materiały opatrunkowe, papiery, gazety, których odkażenie kosztowałoby więcej niż wynosi ich rzeczywista wartość, należy spalić. Inne przedmioty, z którymi stykał się chory, lub, które znajdowały się w pokoju przez niego zajmowanym, jak meble, pościel, bielizna, odkażamy wrzącą wodą, lub parą wodną.

Wrzącą wodą, już przy temperaturze 100 st. C. niszczy wszelkie zarazki, zwłaszcza gdy spotęgowany jej działanie przez dodanie do niej sody lub mydła. Z całą niezawodnością też zabija zarazki para wodna o ciepłocie 100 st. C. i to w przeciągu bardzo krótkiego czasu, bo godziny najwyżej. Do dezynfekowania parą wodną nadaje się pościel, ubrania, hyle nie futra, a także przedmioty wyrabiane ze skóry, w które para działa skutecznie.

Do najtańszych i najniebezpieczniej działających odkażających środków chemicznych należą: wapno w postaci mleka wapiennego, czyli roztwór wanny nałonego w wodzie w stosunku 1 części wanny na 4 części wody; używamy on jest do odkażania białych ścian, ścieków, miejsc ustępowych no wsiach i miasteczkach, pozabawiczych kanalizacji. Soda w roztworze 1 łyżki stołowej na litr wody skutecznie odkaża bieliznę, podłogę, wszelkie sprzęty drewniane, które dają się szorować; może też być używana do

wygotowania w niej naczyń, któremi chory posługuje się przy jedzeniu, pielu, czy myciu się. Karbol w postaci wody karbolowej — czyli 1—2 części karbolu na 100 części wody, nadaje się do odkażania rąk osoby zatrudnionej przy chorym, narzędzi, bielizny, także wydzielin chorego. Przedmioty, które psują się przez wygotowywanie ich, jak: noże, szczotki, grzebienie, zabawki, pokrycia mebli, futra, odkażać można skutecznie trzymaniem ich w ciągu jednej godziny w roztworze formaliny, zaś meble wyścielane — rozpylaniem na nie gazu formalinowego. Klasycznym środkiem odkażającym jest też sublimat — zwłaszcza z dodatkiem soli kuchennej, zapobiegającej jego zbyt szybkiemu rozkładowi w nagrzanej wodzie. Jest on jednak tak silną trucizną, że używać go można jedynie w rozcieńczeniu i części sublimatu na 1.000 części wody, czyli jednego grama na litr. W tej postaci może on być z korzyścią stosowany do odkażania bielizny, ubrania, mebli, podłogi, futer, przedmiotów gumowych. Jako truciznę należy trzymać go w zamknięciu. Dobrym środkiem odkażającym jest też mydło spirytusowe — alkohol w połączeniu z mydłem potasowym w stosunku 95% alkoholu i 5% mydła.

Płwocina chorych na gruźlicę, koklusa, dyfteryt, szkarlatynę, grypę czy influencję, musi być przez nich oddawana do szklanej lub blaszanej spłuwaczki, napełnionej roztworem sublimatu (1 na 5.000), karbolu czy lizolu. Co kilka godzin należy wylewać zawartość spłuwaczki do ustępu, wypłókiwać spłuwaczkę i napełniać ją świeżym odkażającym roztworem. Wydzieliny kiszkowe i pęcherzowe, także wy-miociny chorych na tyfus brzusny i dyzenterię, winny być oddawane do naczynia, do którego wlewamy mleko wapienne lub roztwór karbolu. Brudną bieliznę chorych na choroby zakaźne składać należy do osobnego naczynia z 2—3% roztworem karbolu i dopiero po kilka godzinach przetrzymywania jej w nim oddawać ją do zwykłego prania. Co się tyczy ubrania chorego, o ile nie nadaje się ono do prania, a niema, jak na wsi np., aparatu do odkażania, należy odkażać je za pomocą pary lub rozpylania gazu formalinowego. Meble fenirowane, politurowane lub lakierowane, których nie można szorować szczotką i mydłem, jak zwykle drewniane stoły i stółki, przetrzeć należy na wilgotno szmatką, nasyconą roztworem sublimatu, a potem starannie osuszyć czystą, miękką ściereczką.

Dr. S. C.

Sport.

Komunikat śniegowy dla narciarzy

Stan pogody: w całych Karpatach trwa pogoda słoneczna oraz w Beskidach lekka mroź. Dziś rankiem notowano: —2 st. w Zwardoniu, —1 st. w Wisłej, —8 st. w Rabce, —10 w Zakopanem, —1 st. w Szczawnicy, —8 st. w Krynicy. Wyoko w Tatrach trwa odwilż, a przy Morskim Oku o godzinie 7 termometr wskazywał 4 st.

Stan śniegu na Śląsku: Cieszyń 4 cm, Wisła 6 cm, Zwardoń 49 cm, Rabka 8 cm, Szczawnica 19 cm, Zegiestów 28 cm, Krynica 38 cm. Na Podhalu: Zakopane-Muzeum 24 cm, Sanatorium wojskowe 26 cm, Sanatorium nauczycielskie 9 cm, Antolówka 12 cm. W Tatrach: Łysa Polana 41 cm, koło Noszla 31 cm, Dolina Kościeliska 30 cm. Śnieg wszędzie suchy, zmniejszony. Morskie Oko 65 cm. Śnieg pokryty lekką skorupą (gips).

Bajeczki o krakowskich zawodowcach.

W piśmach lwowskich ukazały się ostatnio sensacyjne pogłoski o utworzeniu w Krakowie zawodowej drużyny piłkarskiej „Polska“. Drużyna na miałaby zgrupować kilkunastu najlepszych piłkarzy polskich, którzy pobieraliby pensje w wysokości od 400 do 500 zł.

Komu należy na puszczeniu w świat takich nieprawdopodobnych bajeczek, niewiadomo. Znaczący należy, że jest to już druga z rzędu sensacja krakowska (pierwsza dotyczyła rzekomej likwidacji Garbarni), spreparowana w przededniu walnego zgrupowania Ligi, w jakim celu i przez kogo, pokaże najbliższa przyszłość.

Wiadomości olimpijskie.

THUNBERG NIE JEDZIE DO LAKE PLACID. Znakomity tyżwiarz, mistrz świata w jeździe szybkiej na lodzie, Fin Thunberg, zdecydował definitywnie nie jechać na igrzyska zimowe do Lake Placid.

Jako przyczynę swej rezygnacji podaje Thunberg — wspólny start zawodników w konkurencjach olimpijskich. Start taki Thunberg uważa za niewłaściwy i dla zawodników wysoce niewygodny.

NARCIARZE I HOKEISCI POLSCY wyjechali w ub. poniedziałek na igrzyska olimpijskie do Lake Placid w składach, które podaliśmy przed kilku dniami.

NASI SZERMIERZE STARANNIE PRZYGOTOWUJĄ SIĘ DO BOJU OLIMPIJSKIEGO

Sezon zawodów szermierczych zaczyna się w r. b. w dniu 14 lutego, kiedy to odbędą się zawody: drużyna Legii przeciwko drużynie CIWF. W dniu 28 lutego — turniej handikapowy. W dniu 14 marca: turniej mieszany: zawodowcy — amatorzy. W dniu 10 kwietnia: mistrzostwa Polski panów kl. A. W okresie reprezentacja szermiercza wyjedzie na dwutygodniowy trening na Węgry. Będzie to trening przedolimpijski, w czasie którego rozegrany zostanie mecz Armia Węgierska — Armia Polska.

Po powrocie do kraju rozegrane zostaną dwa eliminacyjne mecze, a mianowicie: 21 czerwca i 12 lipca. Po meczach tych zostanie wyłoniona ekipa olimpijska, która w dniu 26 lipca rozegra mecz przeciwko drużynie amatorów, następnie przeciwko drużynie zawodowców i wreszcie — przeciwko kombinowanej reprezentacji amatorów i zawodowców.

BOKSER POLSKI EDWARD RAN w drugiej rundzie pokonał knock-outem znanego boksera Mc. Namara.

Rzeczy ciekawe.

Pochodzenie Turków.

Rząd Kemala Paszy wydaje nową historję Turcji.

W Turcji narodziła się nowa koncepcja o pochodzeniu Turków. Koncepcja ta jest gorąco aprobowana przez sfery rządowe. Chodzi tu głównie o inspirowanie młodzieży i wytworzenie nowego światopoglądu na historję Turków.

Według nowej teorii, Turcy nawróciwszy się na wiarę Mahometa i przyjąwszy Islam, skrzyżowali bieg naturalny swej historji. Historia Turków sięga poza daleki i wczesniej, niż Islam i ma w swych dziejach liczne zasługi cywilizacyjne. Pod presją warunków klimatycznych, przodkowie Turków wyemigrowali masowo z Azji Centralnej, posunęli się na zachód i stworzyli ogniska wysokiej kultury i cywilizacji; historycy nowej szkoły przypisują Turkom powstanie cywilizacji sumeryjskiej, frygijskiej, etruskiej, myceńskiej, ilguryjskiej, iberyjskiej, wreszcie celtyckiej.

Wielkie dzieło w czterech tomach p. t.: „Historja świata“, opiewa dzieje narodu tureckiego według powyższej koncepcji; pracę nad wydaniem nowej historji prowadzi komitet złożony z członków parlamentu, kilku wyższych oficerów i córki przybranej Kemala Paszy. Komitetowi przewodniczy Tewfik-Bey, sekretarz generalny prezydenta Republiki Tureckiej. Pierwsze wydanie „Historji świata“, obficie ilustrowane, zostanie przyjęte jako podręcznik oficjalny do nauki historji w szkołach tureckich.

Życie gospodarcze.

Walka o płace i świadczenia socjalne.

Przemysłowcy śląscy, właściciele hut żelaza wystąpili z żądaniem obniżenia zarobków personelu pracowniczego o 25 procent, uzasadniając ten postulat ciężkim położeniem gospodarczym. W związku z tem odbyła się onegdaj w Katowicach konferencja między przedstawicielami związku pracodawców p. Hackemannem a reprezentantami „Zespołu pracy”. Ci ostatni w sposób stanowczy sprzeciwili się jakiegokolwiek obniżce tłumacząc, że wskutek licznych „świętówek”, robotnicy w hutach żelaza nie mogą zapracować tyle, ile przewiduje wskaźnik drożyzniany (t. j. około 170 zł. miesięcznie) jako minimum egzystencji. Zaznaczyli również, że jeżeli rząd nie przeciwstawi się energicznie obniżce płac natenczas związki zawodowe użyją wszelkich środków, by do tej obniżki nie dopuścić.

W najbliższych dniach mają się rozpocząć pertraktacje robotników z przemysłowcami Zygmunta Dąbrowskiego, którzy noszą się podobno z zamiarem zawieszenia na czas nieograniczony, opłaty świadczeń socjalnych.

500 rolników może wyemigrować do Argentyny.

Urząd Emigracyjny zezwolił na wyjazd z Polski do Argentyny w miesiącu styczniu 1932 roku — 500 osobom, a w lutym 1000 osobom bez wezwań. W ramach powyższego kontyngentu będą mogli wyjeżdżać robotnicy rolni samotni, małżeństwa rolnicze bezdzietne, o ile żony są również zdolne do pracy fizycznej i małżeństwa rolnicze z dziećmi dorosłymi, jeśli każdy z członków rodziny z osobna zdolny jest do pracy i może pracować oddzielnie w różnych miejscach, a nawet w różnych miejscowościach. Kandydaci na wyjazdy muszą posiadać po zł 950.— na opłacenie karty okrętowej i zł. 305.60 na wizę argentyńską.

Informacyj o warunkach wyjazdu zagranicę i pomocy przy wyrobieniu dokumentów wyjazdowych udziela Syndykat Emigracyjny w Warszawie.

Zadłużenie rolnictwa.

Obecne zadłużenie rolnictwa polskiego jest oceniane na sumę 4 miliardów zł.: przeciętne obciążenie kredytami na 1 ha. użytków rolnych bez lasów wynosi około 160 zł., z lasami 114 zł.; biorąc nawet pod uwagę niski obecnie poziom ceny ziemi, to zadłużenie to mieści się w jednej czwartej szacunku nieruchomości ziemskich.

Odwrocony porządek świata przyczyną kryzysu.

List pasterski episkopatu węgierskiego w sprawie kryzysu powszechnego.

Episkopat węgierski ogłosił z okazji świąt Bożego Narodzenia zbiorowy list pasterski, w którym zajmuje stanowisko wobec powszechnego kryzysu światowego. W orędziu tem stwierdzają biskupi węgierscy, że główną przyczyną niezwykłego kryzysu, jaki przeżywa świat dzisiejszy, jest fakt, iż ludzie przewrócili zupełnie naturalny porządek świata, czyniąc ze środków, jakimi są dobra ziemskie, cel sam w sobie. W taki sam sposób właściwy ostateczny cel naszego bytowania na ziemi poszedł w zapomnienie. Bóg dał dobra ziemskie wszystkim bez wyjątku ludziom do użytku, nie zaś po to, aby z nich uczyniono bóstwo. Kościół uczy, że posiadacze dóbr ziemskich nie są twórcami tych dóbr, natomiast przed Bogiem odpowiedzialni są za zarządzanie nimi. Winni więc tak nimi dysponować, ażeby nie działa się krzywda bliżnim.

Giełda krakowska.

Kraków. (PAT) 4 proc. pożyczkowa 43.70, 44.00, 4 proc. inwestycyjna 84.50, 3 proc. pożyczkowa budowlana 33.50.

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.

Warszawa. (PAT) Waluty: Dolar 8.90 i pół, 8.92 i pół, 8.88 i pół.

Dewizy: Belgja 124.05, 124.36, 123.74, Gdańsk 173.75, 174.18, 173.32, Holandia 858.60, 359.50, 357.70, Londyn (30.45), 30.50, 30.63, 30.37, Nowy Jork telegr. 8.927, 8.947, 8.907, Paryż 34.99, 35.08, 34.90, Praga 26.41 i pół, 26.48, 26.35, Szwajcaria 174.10, 174.53, 173.67, Berlin pryw. 211.35. Tendencja utrzymana z odcieniem mocniejszym.

KURSA OBLIGACYJ.

Akcje: Bank Polski 105.—. Tendencja utrzymana.

Pożyczki: 4 proc. inwestycyjna 84.00, 84.50, 84.25, ta sama seryjna 92.50, 5 proc. konwersyjna 40.00, 6 proc. dolarowa 53.00.

Katastrofa powodzi w Niemczech.



Frawie całe południowe Niemcy zostały w ostatnich dniach nawiedzone powodzią. Oto kilka zdjęć z terenów zalanych wodą.

Nowa organizacja Kas Chorych.

Rada zarządzająca — świadczeniowa i lekarska.

Z początkiem r. b. weszły w życie nowe statuty organizacyjne Kas Chorych, nadane Kasom przez ministra pracy i opieki społecznej. Statuty te, poza drobnymi różnicami, są dla wszystkich Kas Chorych jednakowe.

Na zasadzie nowych statutów, władze Kasy Chorych stanowią: rada zarządzająca, dyrekcja, komisja świadczeniowa, komisja rozjemcza, oraz komisja rewizyjna. Członkowie władz Kasy, z wyjątkiem dyrekcji, nie mogą na czas trwania swych mandatów podejmować się żadnych płatnych czynności dla Kasy, ani też zawierać umów o dostawy, wykonanie robót lub t. p.

Rada zarządzająca Kasy składa się z członków, wybieranych przez ubezpieczonych oraz pracodawców, zatrudnionych ubezpieczonych w Kasie. Skład liczbowy rady wynosi, zależnie od wielkości Kasy, 12 lub 15 osób, przy czym 8 względnie 10 członków wybierają pracownicy, 4 zaś lub 5 — pracodawcy. W Kasach, posiadających powyżej 100.000 ubezpieczonych rada zarządzająca składa się z 22 członków, w tem 16 wybieranych przez pracowników umysłowych, pracodawców i robot-

ników, oraz 6 z nominacji.

Rada zarządzająca wybierana jest na 4 lata. Do zakresu jej działania należy m. in. wybór przewodniczącego i członków komisji świadczeniowej, powoływanie i zwalnianie dyrektora i lekarza naczelnego Kasy, oraz ich zastępców, uchwalanie zmian statutowych, preliminarza budżetowego i t. d.

Rada świadczeniowa jest nowowprowadzonym organem w Kasie Chorych. Sprawuje ona z ramienia rady zarządzającej nadzór nad czynnościami dyrektora w zakresie przyznawania przez Kasę świadczeń, wybierana jest na dwa lata, posiedzenie odbywa się co dwa tygodnie. W skład komisji wchodzi 3 wzgl. 5 członków rady zarządzającej, wybranych oddzielnie z grupy pracodawców i oddzielnie z grupy ubezpieczonych.

Również nowym organem w Kasie jest dyrekcja, w skład której wchodzi dyrektor i lekarz naczelny; rada zarządzająca mianuje ich drogą konkursu.

Trzecim wreszcie nowym organem w Kasach Chorych jest rada lekarska przy lekarzu naczelnym, która stanowi organ doradczy.

Radio.

TELEWIZJA NA PEŁNEM MORZU.

Na największym statku amerykańskim „Lewjatan”, który przed wojną był reprezentacyjnym okrętem niemieckiej marynarki handlowej i nosił nazwę „Vaterland”, zainstalowany został niedawno aparat telewizyjno-odbiorczy. Aparat ten chwytą obrazy, nadawane przez Zakłady telewizyjne „Columbia” w Waszyngtonie Chicago Nowym Jorku. Na odległość 700 km. od brzegów Ameryki Północnej obrazy wychodzą zupełnie jasno i dobrze. Nadawane są przed stawienia kabaretowe i filmy dźwiękowe. Obrazy są wyświetlane w czasie podróży morskiej na zwykłym srebrzystym ekranie. Około 300 pasażerów, zebranych w salonie okrętowym, może widzieć i słyszeć równocześnie te przedstawienia.

Programy stacji radiowych.

Piątek 15. I. 1932 r.

Kraków (312,8). G. 11.45 Transmisja z Warszawy; 11.58 Sygnał czasu; 13.10 Komunikaty z Warszawy; 15.25 Odczyt ze Lwowa; 15.45 Transm. z Warszawy; 15.50 Kom. Krak. Zw. Krótkofalowców; 15.50 i 16.40 Płyty; 16.20 Odczyt z Warszawy; 16.55 Angielski z Warszawy; 17.10 Odczyt ze Lwowa; 17.35 Koncert kamer. Wyk.: H. Eislerowa (śpiew), Zb. Dymmek (fort.), K. Weiss (skrz.), St. Schleichkorn (altówka), F. Macalik (wiolonczela), Frolik (kontrabas), F. Gemrot (klarnet), K. Meyerhold (akomp.). 18.50 Komunikat narciarski; 18.55 Rozmaitości; 19.10 Odczyt pt. „Głos i jego kształcenie”, wygl. p. G. Serafin; 19.25 Program na dzień następny; 19.30 Transm. z Warszawy; 19.35 Płyty; 19.45 Transmisja z Warszawy; 22.50 Wiadomości kultur. Krakowa; 23 Muzyka tan.: 24 Hejnał z wieży mari.

Lwów (380,7). G. 15.25 Odczyt z cyklu dla nauczycieli „Renesans i humanizm w Polsce”, wygl. dr. St. Lempicki, prof. uniw. J. K. w Lwowie. Tr. na wszyst. stacje P. R.; 15.50 Audycja dla chorych, w opr. ks. M. Rękaśa i koncert; 17.10 „O polskiej komedji Rybałtowskiej”, wygl. p. J. Jedlicza. Transmisja na wszystkie stacje P. R.; 18 Trio fortepianowe (Mozarta i Beethovena) w wyk. pp. A. Rudnickiego (fort.), M. Racka (skrz.), P. Pszenyczki (wioloncz.); 19.15 !!! Trzy wykazykniki w opr. p. W. Budzyńskiego.

Warszawa (1411,8). G. 11.20 Kom. met.; 11.45 Przegląd prasy polskiej; 11.58 Sygnał czasu; 12.05 Program na dzień bieżący; 12.10 Płyty; 13.10 Państw. Inst. Met.; 13.15 Kom. gospodarczy; 14.45 Płyty. Muzyka lekka w wyk. ork. Doojs Bela; 15.15 Z życia Polsk. Zespołów Śpiew.; 15.20 Komunikat L. S. G.; 15.25 Odczyt ze Lwowa; 15.45 Giełda piątek. 15.50 Płyty w wyk. Kiepur; 16.20 Odczyt p. t. „Inwalidzi w Polsce”. 16.40 Płyty. Polscy Revelersi, piosenki; 16.55 Angielski; 17.10 Odczyt ze Lwowa; 17.35 Muzyka lekka; 18.50 Rozmaitości; 19.15 Przegląd rolniczy; 19.25 Program na dzień następny; 19.30 Wiadomości sportowe; 19.35 Płyty. Utwory na ksylofon; 19.45 Dziennik Radiowy; 20 Pogadanka muzyczna; 20.15 Koncert symf. z Filharm.; 22.40 Prasowy Dziennik Radiowy; 22.45 Państw. Inst. Met.; 22.50 Muzyka tan. z restauracji Polonia Pałace.

Katowice (408,7). G. 14.55 Kom. Polsk. Zw. Zrzeszeń Gospodarczych Woj. Śl.; 15.05, 16 i 16.40 Intermezzo muzyczne; 15.45 Feljeton Cio-ci Heli dla dzieci starszych; 18.15 Muzyka operetkowa (p. M. Korabianka i p. Wł. Jabłoński art. T. P. w Katow. — śpiew oraz p. A. Kitschmann — akomp.); 19.20 Kpt. R. Samowski: „Z dziejów czarnoksiężstwa: czary na Wawelu”; 23 Skrzynka pocztowa w jęz. fr. Korespond.

Telegramy

ZNOWU ZAMACH POLITYCZNY W SOFJI.

Wiedeń, 13 stycznia (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą, Sofji że po nieudalym zamachu na przywódcę grupy Protogerowa, Todorowa, dokonano z nowu dziś zamachu na zwoleńnika jego Toczkowa. Zamach nastąpił na jednej z ulic Sofji. Sprawca oddał do Toczkowa 7 strzałów i położył go trupem na miejscu. Morderca usiłował zbiec, zdołano go jednak ująć.

CURTIVS, BĘDZIE DYREKTOREM DÓBR KSIĘCIA PSZCZYŃSKIEGO.

Berlin, (PAT). Rada nadzorcza towarzystwa górniczego w Wałbrzychu, utworzona w roku 1930 do przeprowadzenia sanacji dóbr ziemskich ks. Pszczyńskiego, uchwaliła powołać na stanowisko generalnego dyrektora towarzystwa b. ministra spraw zagranicznych dr. Curtiusa. (Mowa tu o dobrach leżących po stronie niemieckiej. Uw. Red.).

TRAGICZNY WYPADEK NA TORZE SANECZKOWYM.

Berlin, 12 stycznia. Na torze saneczkowym w Schreiberhau podczas zawodów o mistrzostwo Niemiec, wyrzucone na zakręcie toru sanki wjechały w tłum widzów. przyczem 18 osób zostało rannych w tem 12 ciężko.

HENRYK FEDERER:

Pilatus.

Tłumaczyła z niemieckiego Marja Sandoz.

Copyright by Verlagsbuchhandlung
G. Grote, Berlin.

Przedruk wzbroniony.

XIX.

Marks siadywał chętnie wśród swoich turystów po hotelach i schroniskach. Piękny był uścisk ich dłoni i piękna zawarta w niej sztuka złota. Lecz najmilszą mu była wdzięczność, bijąca im z oczu gdy mówili:

Do śmierci nie zapomnę tego, cośmy dziś razem oglądali.

To była dla Marksa jakby nowa nowa, w którą wierzył święcie. Gdy dwóch, trzech lub czterech ludzi wędruje po tym zastygłym świecie gór bez kwiatka, bez ptaszka, bez innych ludzi, — wtedy tych kilku samotników, przygniecionych wielkością i dzikością natury — jednoczy się mimowoli i nie mówiąc nawet o tem — stają się sobie bliżsi serdeczniejsi „drożsi. Chętnie ściskali

46 by się i mówili sobie „ty“. Mają uczucie pierwszych ludzi na początku stworzenia. Tu stają się sobie bliżsi niż ojciec i matka, niż małżonkowie i przyjaciele, — gdyż są jedyni w tym skalnym świecie i są wszystkim dla siebie. Rozmawiają inaczej, niż tam w dole. I podobnie jak odrzucają kołnierzyk i krawatę, tak samo odrzucają się z przeklestej etykiety i tradycji towarzyskiej i ukazują jak dzieci swe niezspsute dusze. Mówią sobie nawzajem o swych radościach i bólach, obawach i nadziejach. A słuchacze współczują im i sami mówią otwarcie.

Tylko ponurzy, zimni przewodnicy milczą. To im nie przystoi. Ale gdy ich goście opowiadają o rodzinie lub zmarłych dzieciach, pod ich ciężkimi powiekami drga coś potajemnie. Marks nie trudził się nigdy studjowaniem usposobień innych ludzi. Teraz — gdy otwierali przed nim tak szeroko księgę swego życia — i gdy myśli jego nie doznawały tutaj żadnego rozprószenia, nie tylko zaczął do tej księgi zaglądać, — ale czytał w niej, czując coraz większe zainteresowanie i zagłębiając się z wielkim zadowoleniem w każdą stronicę. W życie jego wszedł teraz dopiero żywy, drogi człowiek. Zaczął interesować się swoimi turystami na wycieczkach i po schroniskach — i studjować coraz pilniej ich twarze. Przemyślał co by znaczyła zmarszczka między oczami, — fałdy na twarzy, zmęczone lub palające oczy, — młode bujne włosy na czaszce starca. Coraz pilniej przysłuchiwał się opowiada-

niom swego towarzystwa, przeżywał to, co wspominali, był przyjacielem ich powódzenia, wrogiem ich krzywd. Nie przypuszczał nigdy, że aż tyle różnorodnych pierwiastków żyje w człowieku i że się one wśród wiecznego milczenia gór tak jasno objawia. Przewijali się tu studenci, opowiadający o swoich egzaminach, jak o walce na śmierć i życie, początkujący prawnicy i doktorzy, myślący o tem, gdzie się osiedlą, gdzie otworzą kancelarię i jak gorąco przyjmować będą pierwszych klientów, którzyby przybyli; były namiętne panny, mążące o młodzieńcach ze świeżą twarzą i dumną czupryną; byli politycy, mówiący o przekleństwach i błogosławieństwach swego fachu z błyszczącymi lub zaszpeconymi oczami; byli kupcy, którzy wołali: „dzięki Bogu że nie ma tu żadnych listów“. Profesorowie chwaliли sobie, że nie widzą atramentu i błędów drukarskich, że wszystko jeszcze białe, niezapisane, niesplamione w swej dziewiczości. Potem przychodzili ludzie, chcący wśród wspinaczek zapomnieć o swojej rozpacz, lub roztrwonić tu wspaniałomyślnie pierwszy osobiście zapracowany grosz. Nie do opisania ile pięknych i dziwnych jednostek ludzkich wspięło się na te wyżyny.

A jak potem cichli nagle wszyscy, zwłaszcza adwokaci i profesorowie literatury; tylko zakochani marzyli niepoprawnie dalej chociaż ciszej, czyszej, bezinteresowniej. wszystkie namiętności i życzenia gasiły się wśród lodów. Dopiero przy schodze-

niu ludzie budzili się na nowo — i wtedy rozpoczynała się barwna i żywa rozmowa. W upojeniu, wywołanem oglądaniem piękności, jak pod wpływem szampana, te pędraki z nizin rozprawiły teraz jeszcze gorliwiej, co będą robić w domu, jak rozkazywać, co ich czeka. Po bytności na szczycie Schreck homa... żadnego strachu nie obawiali się w życiu... Zdobywszy Watterhorn, zabezpieczyli się przed wszelkimi nieporogami losu... A gdy stanęli na Finsteraarhornie, najwyzszym szczycie Alp Berneńskich, przekonani byli, że żadna wyniosłość poniżej 4.000 metrów nie nastęrczy im trudności. A gdy już zeszli niżej, gdzie rosła trawa a muszki i kolorowe owady brzęczały w nasłonecznionem powietrzu — zaczynał wokół twardej, chłodnej głowy Marksa brzęczeć od ludzkich historii: — wesel, procesów, książek, procentów, wynalazków, kolei, spadków, przygód, pięści, podstępów i dowcipów nawet błądły mały Emil, któremu pozwolono wziąć udział w wycieczce na Aletschhorn i któremu na górze tohu już brakowało, mówił z bezczelną śmiałością:

— Hej przewodniku, Pilatusie! Chcę się z wami wyprawić na Gaurisankar!

Co za ludzie, co za ludzie! Jacy gwałtowni, dziecy, krwawi, silni, zabawni i mili! Że też nie znał ich tak długo! Teraz będzie zawsze dla nich dobry. A może oni są tacy tutaj tylko?

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Obrazy Męki Pańskiej

(Stacje drogi krzyżowej), artystyczne wykonanie na płótnie i papierze oprawne w ramy i bez ram. **OBRAZY** do mieszkań duży wybór.

Figury, Krzyże. Oprawia obrazy w ramy

STANISŁAW RAB, Kraków, Sławkowska L. 4.

Pektoraliki, koloradki

gumowane dla P. T. Księży, bielizna, rękawiczki, skarpetki, kapelusze poleca

Roman Szczerba

Kraków, Florjańska 49

Papier listowy blokowy

50 listów i 50 kopert (6 kolorów) Zł. 3⁵⁰

poleca:

Skład papieru i galanterji
MICHAŁ SŁOMIANY
KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 24
Telefon 11744.

Stróżostwa

poszukuje bezdzietne małżeństwo Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ pod „stróżostwo“

GŁUCHOTA,

szum, cieknięcie uszu — uleczalne. Żądajcie bezpłatnej pouczającej broszury. Adres: „Eufonia“ Liszki.

Wytwórnia kilimów

Ireny Gutwińskiej 89

Absolwentki państw. szkoły przem. art.

Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI

F^a T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak

Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m wykonuję się przy większych zamówieniach na raty Ceny 50% niższe niż wszędzie.

Miód górski

pod gwarancją prawdziwy, czysty, skuteczny przeciw grypie, zaziębieniu, niedyspozycji żołądka itp. w cenie zł. 2.60 za 1 kg. — poleca

Kazimierz Bartoszewski

Kraków, ul. Florjańska L. 49.

Wysyłki na prowincję odwrotnie.

Księgarnia Krakowska, Kraków św. Krzyża 13

posiada jeszcze na składzie i poleca:

Pamiętnik Kursu Duszpasterskiego, urządzanego w Krakowie w dn. od 5 — 9 listopada 1928. zł. 8.—

Księga Pamiątkowa Kursu Katechetycznego w Krakowie od 9 — 12 kwietnia włącznie, 1929 r. „ 10.—

Przy zamówieniach zamiejscowych do cen powyższych dolicza się rzeczywiste koszta opłaty pocztowej. Wysyłka odwrotna.

JASEŁKA!

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA, KRAKÓW, ULICA ŚW. KRZYŻA L. 13.

JASEŁKA!

POLECA:

BOLESŁAWICZ: Jasełka w 2 odsłonach ze śpiewami i tańcami 0.80
DASZYŃSKA ST.: Jasełka polskich harcerzy, sen - jawa w 4 odsłonach, nowość 1.40
EULENFELD E.: Gwiazdka. Obrazek wigilijny w 1 odsłonie dla starszych dzieci 0.80
F. O.: Dzieci u żłóbka. Zbiór jasełek 1.50
GENSÓWNA F. i BATOROWICZ J.: Jasełka ułożone podług starych kołęd i pastorałek 0.24
GNOŃSKA H.: Boże Narodzenie w szkole 1.50
GROELE-SZALAY W.: Jasełka 1.40
J. N. Ks.: Jasełka 1.20
KROŚNIŃSKI J. X.: Po kołędzie. Krotoczwila w 1 akcie (dla zespołów żeńskich) 1.15
LABAJ J. X.: „Żłóbek“. Przedstawienie sceniczne na uroczystość Bożego Narodzenia w 4-ech odsłonach 4.—

LUKASZKIEWICZ J. A. Prof. X.: Historyczne jasełka polskie w 4 obrazach 1.50
MATWIJ (MAST) ST.: Żłóbek Betleemski w 3-ech obrazach 1.—
MROZOWICKA I.: Bez ten święty oplatek. Sztuka ludowa w 3 odsłonach 1.—
OJERZYŃSKA M.: Wieczornica gwiazdkowa (program wieczornicy) 2.70
— Zapusty polskie (program wieczornicy) 3.70
OWICZ: Jasełka misyjne w 4 aktach 1.—
SABATOWICZ M.: Anielska nowina. Misterjum jasełkowe w 3 odsłonach (dla zespołów męskich) 2.40
WALCZYŃSKI FR. X.: Oratorjum Bożego Narodzenia, czyli t. zw. „Jasełka“ w obrazach scenicznych ze śpiewami 2.—

TŁOCZYŃSKI A. X.: Córki Syjonu. Obraz sceniczny na czas Bożego Narodz. w 2 odsł. 0.90
Wesoła nowina bracia słuchajcie. Jasełka kresowe w 3-ech odsłonach 1.40
WIECZOREK P. X.: Cudowna noc. Jasełka z legend o Bożem Narodzeniu w 5 aktach (dla zespołów żeńskich) 2.—
— Wśród nocej ciszy. Jasełka wigilijne w 5 aktach (dla zespołów męskich) 3.—
WOLNIEWICZÓWNA CZ.: Sen wigilijny. Komedia w 3 aktach (dla zespoł. żeńskich) 1.20
— W szopce. Fantastyczne jasełka dziewcz. 1.—
ZAREMBA L. X.: Jasełka z kołędami 1.—
ZBIERZCHOWSKI H.: Polskie jasełka. Hymn nar. zjednoczenia w 1 akcie, w 4 obrazach 0.90
Przy zamówieniach zamiejscowych do cen powyższych dolicza się rzeczywiste koszta opłaty pocztowej. Wysyłka odwrotna.